
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA   

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Caiazzo Sergio 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

454 28/11/2023 18 91 
 

Oggetto:  

Fondo regionale per l eliminazione delle barriere architettoniche delle strutture pubbliche o di 

interesse pubblico (art.9, co.4, L.R.3/2007 s.m.i.). D.G.R.335 del 13/06/2023. Bando di attuazione 

emanato con D.D. n. 338 del 06/10/2023. Concessione provvisoria del contributo regionale. 

 

 

   Data registrazione 
 

 

 

 

 

      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

      Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 
a. che,  ai  sensi  dell’articolo  9,  comma 4,  della  legge  regionale  27  febbraio  2007,  n.  3

“Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle forniture in Campania” e ss.mm.ii., «la
Regione istituisce un fondo per il co-finanziamento, fino ad un massimo del settanta per
cento del costo di realizzazione, per gli adeguamenti di cui al presente articolo», ovvero
per l’adeguamento delle strutture pubbliche o di  interesse pubblico, al  fine di  renderle
compatibili con le norme in materia di eliminazione delle barriere architettoniche (comma
1);

b. che  con  D.G.R.335  del  13/06/2023  sono  stati  definiti  i  criteri  per  l’erogazione  del
contributo e con D.D. n. 338 del 06/10/2023 è stato approvato il bando di attuazione;

PREMESSO ALTRESI’:
a. che,  per  la  gestione  della  procedura,  la  U.O.D.  601102 Servizi  ed  ecosistemi  digitali

dell’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale, ha predisposto il servizio
digitale denominato “Contributi regionali per eliminazione barriere architettoniche in edifici
pubblici (art. 9 L.R. 3/2007)” (nel seguito: servizio digitale), disponibile sul Catalogo dei
servizi  digitali  di  Regione  Campania  al  link  diretto  https://servizi-
digitali.regione.campania.it/BarriereArchitettoniche;

b. che a seguito della chiusura del servizio digitale è stato possibile istruire le domande
presentate, da cui sono risultate le due seguenti graduatorie: 
b.1. la graduatoria (A) delle prime domande presentate dagli enti richiedenti e risultate, all’esito

dell’istruttoria, potenzialmente finanziabili (ALLEGATO A);
b.2. la  graduatoria  (B)  delle  seconde  domande  presentate  dagli  enti  richiedenti  e  risultate,

all’esito dell’istruttoria, potenzialmente finanziabili (ALLEGATO B);
c. che l’elenco delle domande non ammesse (ALLEGATO C) include solo quella inviata dal Comune

di Casamicciola Terme, per i seguenti motivi:
c.1. ai sensi del punto B.1 - 4.1 del bando, sono ammessi esclusivamente interventi su edifici di

proprietà  dell’Ente  richiedente,  mentre  per  l’istanza  non  è  dichiarato  il  ricorrere  di  tale
circostanza;

c.2. l’istanza  di  partecipazione,  come  previsto  dal  punto  B.1  del  bando,  doveva  essere
presentata esclusivamente tramite servizio digitale;

RITENUTO:
a) di dover approvare gli allegati A, B, C;
b) di dover dare atto di quali sono le domande collocate in posizione utile per accedere al contributo

regionale disponibile;
c) di  dover  concedere,  in  via  provvisoria,  ai  rispettivi  Enti,  il  contributo  regionale  indicato  nella

colonna (7) della graduatoria;
d) di dover destinare, in favore di essi, il contributo regionale totale di €. 1.995.085,36, ripartito tra

gli enti beneficiari come specificato nella richiamata graduatoria (A);
e) di dover destinare la somma di €. 4.914,64, insieme alle economie che si dovessero rendere

disponibili  in  qualunque  momento,  agli  scorrimenti  di  graduatoria  a  farsi  entro  la  data  del
31/12/2024;

VISTO: 
a. l'art. 4 del Decreto Legislativo 30.03.2001 n.165;
b. la L.R. 27 febbraio 2007, n. 3 s.m.i.;
c. il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
d. la L.R. 29 dicembre 2022 n. 18;
e. la L.R. n. 19 del 29/12/2022;

https://servizi-digitali.regione.campania.it/BarriereArchitettoniche
https://servizi-digitali.regione.campania.it/BarriereArchitettoniche


f. la D.G.R. n. 8 del 12/01/2023;
g. la D.G.R. n. 9 del 12/01/2023;
h. la D.G.R. n. 335 del 13/06/2023.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento ing. Giovanni Viggiano e
delle risultanze e degli atti  richiamati nelle premesse, costituenti istruttoria a tutti  gli effetti di
legge, nonché dell'espressa dichiarazione di regolarità  resa dal medesimo responsabile del
procedimento  con  prot.  n.  575735  del  28/11/2023  (alla  quale  sono  anche  allegate  le
dichiarazioni,  rese da questi  e dal sottoscrittore del presente provvedimento – delle quali  si
prende atto – di assenza di conflitto d’interessi, anche potenziale, per il presente procedimento)

DECRETA
1. di approvare:

1.1. la graduatoria (A) delle prime domande presentate dagli enti richiedenti e risultate, all’esito
dell’istruttoria, potenzialmente finanziabili (ALLEGATO A);

1.2. la  graduatoria  (B)  delle  seconde  domande  presentate  dagli  enti  richiedenti  e  risultate,
all’esito dell’istruttoria, potenzialmente finanziabili (ALLEGATO B);

1.3. l’elenco delle domande non ammesse per i motivi specificati in premessa (ALLEGATO C);

2. di dare atto che le domande collocate in posizione utile per accedere al contributo regionale
attualmente disponibile, pari in totale a 2M€, sono, nella graduatoria (A), quelle dal n°1 al n° 16
della colonna (7);

3. di  concedere  in  via  provvisoria,  agli  enti  che  hanno  presentato  le  domande  collocate  in
posizione  utile  (di  cui  al  numero  2),  il  contributo  regionale  indicato  nella  colonna  (7)  della
graduatoria, finalizzato all’eliminazione delle barriere architettoniche dagli edifici – di proprietà
degli stessi – oggetto di domanda, precisando che:

3.1. a fronte di tale contributo, l’ente beneficiario si è impegnato a partecipare con il 

cofinanziamento, a suo carico, indicato nella colonna (6);

3.2. entro il termine di 180 giorni dalla notifica del presente decreto il beneficiario è tenuto  

a trasmettere all’Ufficio il progetto esecutivo e l’ulteriore documentazione indicata al par.C.2
del bando:

(par. C. 2 del bando)

“Il  beneficiario  trasmette  allo  Staff  501891  –  “Funzioni  di  supporto  tecnico-
operativo – Gestione tecnico-amministrativa dei LL.PP. Osservatorio Regionale
Appalti” (nel seguito: Ufficio) il progetto esecutivo dell’intervento, munito dei
provvedimenti di approvazione e di validazione, corredato di tutti i pareri,
nulla  osta,  atti  di  assenso  ed  autorizzazioni  di  legge  necessari  ad



assicurarne  la  cantierabilità.  La  trasmissione  di  tutti  gli  atti  indicati  nel
presente documento va effettuata esclusivamente attraverso il servizio digitale.”

3.3. l’istruttoria positiva su tale documentazione renderà definitiva la concessione del 

contributo regionale;

3.4. l’erogazione del primo acconto del contributo sarà effettuata, su richiesta del 

beneficiario, con le modalità di cui al par.D.5.a del bando:

(par. D.5.a del bando)

(1° acconto) il 50% del cofinanziamento regionale, depurato della relativa quota 
di ribasso d’asta, entro trenta giorni (salvo approvazione del bilancio gestionale 
regionale) decorrenti dalla trasmissione del contratto di appalto, del verbale di 
consegna dei lavori e del quadro economico post gara debitamente approvato, 
in cui è evidenziata la quota di economia afferente al cofinanziamento regionale 
(calcolata in ragione dell’aliquota percentuale rappresentata dal cofinanziamento
regionale rispetto al quadro economico totale dell’intervento);

3.5. a seguito dell’istruttoria su tale documentazione, l’Ufficio – in caso di economie di 

gara  –  rideterminerà  in  diminuzione  l’importo  del  contributo  regionale  concesso  e
disimpegnerà  le  economie,  per  destinarle  (insieme  alle  economie  che  si  dovessero
rendere disponibili in qualunque momento) agli scorrimenti di graduatoria a farsi entro la
data del 31/12/2024;

3.6. l’erogazione del saldo del contributo sarà effettuata, su richiesta del beneficiario, 

con le modalità di cui al par.D.5.b del bando:

(par. D.5.b del bando)

(saldo) pari al massimo a quanto residua del cofinanziamento regionale 
accordato, entro trenta giorni (salvo approvazione del bilancio gestionale 
regionale) dalla richiesta, corredata dalla seguente documentazione:

1. certificato di ultimazione prestazione certificato di ultimazione prestazione;

2. conto finale redatto dal direttore dei lavori / dell’esecuzione del contratto, 
corredato da relazione e relativi allegati;

3. relazione del RUP sul conto finale;

4. rendiconto finale delle spese;

5. processo verbale di visita del collaudo;



6. certificato di collaudo o certificato di regolare esecuzione;

7. atto amministrativo che approva il collaudo finale o la regolare esecuzione;

8. relazione del RUP del Beneficiario relativa alla messa in esercizio dell’opera;

9. fatture quietanzate e mandati di pagamento. 

4. di destinare,  in  favore degli  Enti  beneficiari,  il  contributo regionale totale di  €.  1.995.085,36,
ripartito tra di essi come specificato nella richiamata graduatoria (A), inserendoli (in separato atto)
quali beneficiari dell’impegno contabile a farsi;

5. di destinare la restante somma di €. 4.914,64, insieme alle economie che si dovessero rendere
disponibili  in  qualunque  momento,  agli  scorrimenti  di  graduatoria  a  farsi  entro  la  data  del
31/12/2024;

6. di  specificare  che  avverso  il  presente  decreto  è  ammesso  ricorso  giurisdizionale  al
T.A.R. competente per territorio ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello
Stato, ai sensi del D.P.R. n. 1199 del 24.11.1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni
dalla data di avvenuta notifica dello stesso;

7. il presente decreto viene trasmesso, a cura del responsabile del procedimento:

7.1 ad avvenuta esecutività dello stesso:

7.1.1 agli uffici competenti per la pubblicazione nel BURC;
7.1.2 all’Ufficio Speciale 601100 per la crescita e la transizione digitale per la 

  pubblicazione sul servizio digitale “Contributi regionali per eliminazione barriere  
  architettoniche in edifici pubblici (art. 9 L.R. 3/2007)”;

7.1.3 alla pubblicazione di quanto richiesto dagli ex artt. 26 e 27 del decreto legislativo
         33/13 e ss.mm.ii.;

7.1.4 alla pubblicazione sulla sezione “Regione casa di vetro” del sito istituzionale   
        della Regione, per dare attuazione a quanto previsto dall’art.5 della legge 
        regionale n.23/2017;

      7.2  al Direttore Generale per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile, in adempimento  
             alla circolare n. 417126 del 15/06/2017;

      7.3 all’UDCP - Segreteria di Giunta per l’archiviazione;

                                       Ing. Sergio Caiazzo



Graduatoria (A) delle prime domande presentate dagli enti richiedenti e risultate, all’esito dell’istruttoria, potenzialmente finanziabili (ALLEGATO A)

prot. n. data

1 74 Provincia di Caserta
Lavori di eliminazione delle barriere architettoniche presso gli edifici

scolastici di proprietà della Provincia
250.000,00 € 75.000,00 € 175.000,00 € 16515 4 30 553561 16/11/2023

2 154 Comune di Mondragone

Istanza di adesione "Fondo regionale per l'eliminazione delle barriere 

architettoniche delle strutture pubbliche o di interesse pubblico (art.9, co.4, 

l.r.3/2007 s.m.i.)" per il palazzo sito in Piazza Umberto I - ex caserma dei 

vigili urbani, il palazzo Manna, l'edifico scolastico in via P. Taglialatela, il 

plesso scolastico in Piazza Rodari.

250.000,00 € 75.000,00 € 175.000,00 € 8310 4 30 553636 16/11/2023

3 68 Comune di Pomigliano D'Arco Interventi di abbattimento delle barriere architettoniche 250.000,00 € 75.000,00 € 175.000,00 € 5770 3 30 552518 16/11/2023

4 92 Comune di Succivo

Interventi di abbattimento barriere architettoniche - Istituto Comprensivo 

E. De Amicis Succivo Ingresso via Torino blocco uffici e sede Comunale 

ubicata nel Comune di Succivo, alla Piazza IV Novembre, 8

59.332,15 € 17.799,65 € 41.532,50 € 5456 2 30 550442 15/11/2023

5 170 Comune di Falciano del Massico Intervento volto al superamento delle barriere architettoniche 30.000,00 € 9.000,00 € 21.000,00 € 4363 3 30 553703 16/11/2023

6 171 Comune di Sant'Arsenio
Intervento di eliminazione di barriere architettoniche presso struttura socio-

assistenziale in località San Vito del comune di Sant'Arsenio
85.306,52 € 25.591,96 € 59.714,56 € 4270 1 30 553710 16/11/2023

7 110 Comune di Pozzuoli
Realizzazione di impianti elevatori in edifici pubblici siti nel Comune di 

Pozzuoli per l'eliminazione delle barriere architettoniche.
250.000,00 € 75.000,00 € 175.000,00 € 4151 2 30 551906 15/11/2023

8 167 Comune di Caserta
Interventi mirati all'eliminazione delle barriere architettoniche nella casa 

comunale di Piazza Vanvitelli - CUP D27B23000170007
242.926,96 € 72.878,09 € 170.048,87 € 4130 1 30 550438 15/11/2023

9 136 Comune di Casavatore
Eliminazione barriere architettoniche edifici scolastici mediante 

istallazione ascensori
248.989,00 € 77.187,00 € 171.802,00 € 3938 2 31 552568 16/11/2023

10 104 Comune di Avella Abbattimento delle barriere architettoniche nella Casa Comunale 250.000,00 € 75.000,00 € 175.000,00 € 3605 2 30 554262 16/11/2023

11 115 Comune di Serrara Fontana
Lavori di abbattimento delle barriere architettoniche nel Cimitero 

Comunale in località Serrara
107.187,39 € 34.299,96 € 72.887,43 € 3240 1 32 550389 15/11/2023

12 147 Comune di Paduli
Abbattimento Barriere architettoniche immobili comunali (Palazzo Longo, 

Municipio, Chiesa di S. Giovanni e Palazzo Ducale)
250.000,00 € 75.000,00 € 175.000,00 € 3233 4 30 553687 16/11/2023

13 78 Comune di Ischia

Interventi volti al superamento delle barriere architettoniche nel plesso 

scolastico della scuola dell’infanzia e scuola primaria “Onofrio Buonocore” 

del Circolo Didattico “Ischia 2” e per la scuola dell’infanzia “CAP E 

FIERR”

250.000,00 € 75.000,00 € 175.000,00 € 2816 2 30 550433 15/11/2023

14 77 Comune di Santa Maria Capua Vetere

Eliminazione delle barriere architettoniche negli immobili comunali del 

comune di Santa Maria Capua Vetere (casa comunale, istituto comprensivo 

"R.Uccella", ex. Palazzo Sorice)

133.000,00 € 39.900,00 € 93.100,00 € 2655 3 30 550325 15/11/2023

15 95 Comune di Aversa
Interventi di eliminazione delle barriere architettoniche presso edifici 

scolastici comunali
150.000,00 € 45.000,00 € 105.000,00 € 2638 3 30 553653 16/11/2023

16 9 Comune di Montella
Lavori di installazione della ascensore presso il nuovo plesso scolastivo 

alla via Francia
50.000,00 € 15.000,00 € 35.000,00 € 2500 1 30 554196 16/11/2023

1.995.085,36 €

17 158 Comune di Piedimonte Matese
Intervento per l'eliminazione delle barriere architettoniche dell'edificio 

comunale ex Ventriglia
250.000,00 € 75.000,00 € 175.000,00 € 2300 1 30 554284 16/11/2023

18 89 Comune di Boscoreale
“Contributi regionali per eliminazione barriere architettoniche in edifici 

pubblici (art. 9 L.R. 3/2007)”
69.224,00 € 20.768,00 € 48.456,00 € 2258 1 30 553585 16/11/2023

19 84 Comune di Vairano Patenora Installazione ascensore interno Casa Comunale Via Roma 140.000,00 € 98.000,00 € 42.000,00 € 2200 2 70 550346 15/11/2023

20 152 Comune di Casaluce

Interventi di abbattimento barriere architettoniche mediante la 

realizzazione di una ascensore a servizio dell'istituto comprensivo 

Ludwing Van Beethoven

100.000,00 € 30.000,00 € 70.000,00 € 1930 1 30 550656 15/11/2023

21 66 Comune di San Marco Evangelista
Realizzazione di n. 2 ascensori presso l'I.C. "R. Viviani" di via Leonardo da 

Vinci e presso il Cimitero Comunale in Fabbrica
122.000,00 € 36.600,00 € 85.400,00 € 1863 2 30 550301 15/11/2023

22 133 Comune di Celle di Bulgheria
Eliminazione barriere architettoniche edificio Scuola Primaria e Secondaria 

di Celle di Bulgheria
75.000,00 € 22.500,00 € 52.500,00 € 1710 1 30 550562 15/11/2023

23 146 Comune di San Rufo

Lavori di abbattimento delle barriere architettoniche mediante la 

realizzazione di un ascensore presso l'edificio sede comunale sito alla via 

Roma n. 19.

230.000,00 € 69.000,00 € 161.000,00 € 1629 1 30 553646 16/11/2023

Istanze

N. ID Ente Oggetto 

Quadro Economico 

complessivo 

dell’intervento

Cofinanziamento

 Comunale

Cofinanziamento

 Regionale

Mq

Totali

N. Edifici 

Interessati

Cofinanziamento

 Comunale Percentuale



Graduatoria (A) delle prime domande presentate dagli enti richiedenti e risultate, all’esito dell’istruttoria, potenzialmente finanziabili (ALLEGATO A)

prot. n. data

Istanze

N. ID Ente Oggetto 

Quadro Economico 

complessivo 

dell’intervento

Cofinanziamento

 Comunale

Cofinanziamento

 Regionale

Mq

Totali

N. Edifici 

Interessati

Cofinanziamento

 Comunale Percentuale

24 62 Comune di Lauro 
Progetto per l'eliminazione delle barriere architettoniche presso gli edifici 

comunali denominati ex complesso delle Rocchettine e palazzo Pignatelli
140.000,00 € 46.200,00 € 93.800,00 € 1577 2 33 553539 16/11/2023

25 156 Comune di Sperone
Riqualificazione dei plessi scolastici comunali finalizzata alla eliminazione 

delle barriere architettoniche
66.000,00 € 19.800,00 € 46.200,00 € 1475 2 30 550665 15/11/2023

26 71 Comune di Montesarchio
Lavori per l'eliminazione delle barriere architettoniche presso la sede 

comunale di Palazzo San Francesco
120.978,40 € 36.293,52 € 84.684,88 € 1347 1 30 550420 15/11/2023

27 111 Comune di Pompei
Interventi tesi all’abbattimento delle barriere architettoniche degli Uffici di  

proprietà comunale siti in Piazza Schettini
190.735,24 € 57.220,58 € 133.514,66 € 1305 1 30 553548 16/11/2023

28 134 Comune di Orria
Fornitura  di un impianto ascensore da installare all'interno dell'Edificio 

Comunale, a servizio dei tre piani
103.946,02 € 31.183,81 € 72.762,21 € 1280 2 30 550579 15/11/2023

29 55 Comune di Grottaminarda
Eliminazione della Barriere Architettoniche nell’edificio di proprietà 

comunale sito alla Via Francesco Flammia
76.135,20 € 22.840,56 € 53.294,64 € 1225 1 30 552593 16/11/2023

30 173 Piana di Monte Verna

Eliminazione Barriere Architettoniche per gli edifici Comunali denominati 

: Municipio Comunale  in  Piazza Municipio, Spazio Polifunzionale dei 

locali sottostanti Piazza XXI Maggio

100.000,00 € 30.000,00 € 70.000,00 € 1150 2 30 553632 16/11/2023

31 27 Comune di Torrecuso
Superamento barriere architettoniche presso l'immobile adibito a sede 

Comunale e bibblioteca
100.000,00 € 30.000,00 € 70.000,00 € 1100 2 30 553501 16/11/2023

32 142 Comune di Caposele Accessibilità Palazzo Via Santorelli 70.000,00 € 21.000,00 € 49.000,00 € 1083 1 30 551918 15/11/2023

33 157 Comune di Santa Croce del Sannio
Eliminazione di barriere architettoniche presenti nell'immobile di proprietà 

comunale sede del Municipio di Santa Croce del Sannio
100.000,00 € 30.000,00 € 70.000,00 € 1080 1 30 554277 16/11/2023

34 76 Comune di Capua
Intervento di eliminazione delle barriere architettoniche per l'edificio 

comunale denominato "Ex Conservatorio dell'Annunziata"
117.051,20 € 35.115,36 € 81.935,84 € 1068 1 30 553729 16/11/2023

35 125 Comune di Gioi
Intervento di eliminazione delle barriere architettoniche della casa 

comunale di Gioi
135.000,00 € 40.500,00 € 94.500,00 € 1015 1 30 552577 16/11/2023

35 124 Comune di Montemiletto Eliminazione Barriere Architettoniche nella sede municipale 100.000,00 € 30.000,00 € 70.000,00 € 1015 1 30 553588 16/11/2023

36 153 Comune di Arienzo
Eliminazione barriere architettoniche - Scuola statale plesso "Crisci" e 

"Plesso Nicola Valletta"
150.000,00 € 97.500,00 € 52.500,00 € 1001 2 65 554272 16/11/2023

37 86 Comune di Castel San Giorgio
Lavori di eliminazione barriere architettoniche alla scuola secondaria di 1° 

grado T. Tasso al Capoluogo di Castel San Giorgio
97.978,42 € 29.393,53 € 68.584,89 € 1000 1 30 550372 15/11/2023

38 39 Comune di Lacco Ameno
Eliminazione delle barriere architettoniche del Museo Archeologico di 

Villa Arbusto
219.185,20 € 142.470,38 € 76.714,82 € 954 1 65 550276 16/11/2023

39 81 Comune di Olevano Sul Tusciano 
Fondo regionale per l’eliminazione delle barriere architettoniche delle 

strutture pubbliche o di interesse pubblico- Casa Comunale.
87.181,70 € 26.154,51 € 61.027,19 € 950 1 30 553604 16/11/2023

40 131 Comune di Cesinali

Lavori di manutenzione straordinaria tesi all’abbattimento delle barriere 

architettoniche relativamente all’edificio “Sede Comunale” sita in Piazza 

Saverio Urciuoli n° 1-

80.011,00 € 24.803,41 € 55.207,59 € 938 1 31 553582 16/11/2023

41 151 Comune di Tufino
Installazione 2 servoscala Scuola Media e installazione 1 ascensore interno 

ex Sede Comunale
69.811,80 € 20.944,10 € 48.867,70 € 930 2 30 550418 15/11/2023

41 129 Comune di Roccarainola
Installazione  monta carrozzelle comune e costruzione rampa disabili 

chiesa di Santa Lucia
75.690,94 € 22.707,29 € 52.983,65 € 930 2 30 552604 16/11/2023

42 87 Comune di Santa Maria la Carità
Progettazione relativa all'installazione di un ascensore presso la scuola I.C. 

Borrelli plesso Petraro
92.278,20 € 27.683,46 € 64.594,74 € 887 1 30 552510 16/11/2023

43 175 Comune di Montoro * Abbattimento barriere architettoniche  di Palazzo Flodiola 250.000,00 € 75.000,00 € 175.000,00 € 843 1 30

44 24 Comune di Castel San Lorenzo Interventi di superamento barriere architettoniche Casa Comunale 250.000,00 € 75.000,00 € 175.000,00 € 840 1 30 553717 16/11/2023

45 140 Comune di Serre
Interventi per l'eliminazione di barriere architettoniche in immobili di 

proprietà del Comune di Serre (SA)
100.000,00 € 30.000,00 € 70.000,00 € 825 2 30 550627 15/11/2023

46 3 Comune di San Valentino Torio
Realizzazione di ascensori per abbattimento delle barriere architettoniche 

presso la scuola elementare Giuseppe Mazzini e il cimitero comunale.
132.112,78 € 39.633,84 € 92.478,94 € 820 2 30 554296 16/11/2023

47 161 Comune di Portici 

Progetto di fattibilità tecnico-economica dei lavori finalizzati alla 

"ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 

DELL'EDIFICIO SCOLASTICO - I.C. 4° CIRCOLO PIAZZALE DE 

LAUZIERES"

151.665,03 € 45.499,51 € 106.165,52 € 790 1 30 550364 15/11/2023



Graduatoria (A) delle prime domande presentate dagli enti richiedenti e risultate, all’esito dell’istruttoria, potenzialmente finanziabili (ALLEGATO A)

prot. n. data

Istanze

N. ID Ente Oggetto 

Quadro Economico 

complessivo 

dell’intervento

Cofinanziamento

 Comunale

Cofinanziamento

 Regionale

Mq

Totali

N. Edifici 

Interessati

Cofinanziamento

 Comunale Percentuale

48 162 Comune di Napoli

Installazione di un nuovo impianto ascensore e montascale presso IC 

Viviani plesso Orazio – Via Orazio 120 Napoli e montascale presso I.C. 

Cimarosa plesso Della Valle in via Salita del Casale 22 Napoli

211.448,47 € 63.434,55 € 148.013,92 € 750 1 30 550295 15/11/2023

49 99 Comune di Pontelandolfo

Realizzazione impianto ascensore interno c/o edificio scolastico sito al 

viale Europa n.13 e installazione montascale c/o edificio ex Casa 

Comunale sita alla via Municipio n.48/54

80.000,00 € 24.000,00 € 56.000,00 € 704 2 30 551911 15/11/2023

50 132 Comune di Pimonte
Lavori di "adeguamento della casa comunale alle norme in materia di 

eliminazione delle barriere architettoniche"
80.000,00 € 24.000,00 € 56.000,00 € 650 1 30 553556 16/11/2023

51 72 Comune di Montefredane Lavori di eliminazione barriere architettoniche Casa Comunale 145.350,00 € 43.605,00 € 101.745,00 € 600 1 30 552612 16/11/2023

52 139 Comune di Postiglione
Intervento per l'abbattimento delle barriere architettoniche nella Casa 

Comunale
78.112,80 € 23.433,84 € 54.678,96 € 560 1 30 550382 15/11/2023

53 19 Comune di San Cipriano D'Aversa
Lavori di Efficientamento energetico ed eliminazione barriere 

architettoniche – Casa comunale
180.104,39 € 54.031,32 € 126.073,07 € 502 1 30 551902 15/11/2023

54 166 Comune di Colliano Colliano senza barriere 25.000,00 € 17.500,00 € 7.500,00 € 500 1 70 551892 15/11/2023

55 43 Comune di Apice
Lavori di adeguamento finalizzati all'eliminazione delle barriere 

architettoniche dell'ex Municipio
100.000,00 € 30.000,00 € 70.000,00 € 500 1 30 552525 16/11/2023

55 44 Comune di Pontecagnano Faiano
Lavori di eliminazione barriere architettoniche presso l'edificio comunale 

sede del settore lavori pubblici.
250.000,00 € 75.000,00 € 175.000,00 € 500 1 30 553721 16/11/2023

56 149 Comune di Mirabella Eclano
Installazione di un ascensore per eliminare barriere architettoniche presso 

la Scuola Primaria "Giuliano Da Eclano" in P.zza Manzoni
60.360,00 € 18.110,00 € 42.250,00 € 496 1 30 552550 16/11/2023

57 150 Comune di Fisciano
Installazione di n.3 servoscala nell'edificio scolastico adibito a Scuola 

Primaria sito nella frazione di Pizzolano nel comune di Fisciano
54.778,00 € 18.076,74 € 36.701,26 € 456 1 33 550643 15/11/2023

58 108 Comune di Tocco Caudio
Superamento barriere architettoniche nelle aree del civico Cimitero di 

Tocco Caudio
163.500,00 € 49.050,00 € 114.450,00 € 424 8 30 550476 15/11/2023

59 141 Comune di Torre Del Greco
Realizzazione di ascensore per eliminazione barriere architettoniche nel 

plesso scolastico "G. Orsi" in via Lava Troia n. 14.
57.000,00 € 17.100,00 € 39.900,00 € 424 1 30 550397 15/11/2023

60 20 Comune di Perito Installazione Ascensori 66.400,00 € 19.920,00 € 46.480,00 € 423 1 30 554193 16/11/2023

61 65 Comune di Santo Stefano del Sole

Lavori di manutenzione straordinaria tesi all’abbattimento delle barriere 

architettoniche relativamente all’edificio “Palazzo Baronale – sede 

comunale” sito alla Via Colacurcio CUP: I97D23000040002

174.658,55 € 54.144,15 € 120.514,40 € 420 1 31 553625 16/11/2023

62 30 Comune di Fontanarosa
Realizzazione di rampa di collegamento tra gli spogliatoi e il campo di 

gioco del calcetto-playground di via F. De Sanctis
25.000,00 € 7.500,00 € 17.500,00 € 420 1 30 551928 15/11/2023

63 93 Comune di Vitulazio

Installazione di un ascensore presso l’immobile sottratto alla criminalità 

organizzata da destinare da destinare a centro di accoglienza per famiglie 

vulnerabili - CUP: J85I23000920006

71.000,00 € 21.300,00 € 49.700,00 € 406 1 30 550468 15/11/2023

64 123 Comune di Cannalonga

Fondo regionale per l’eliminazione delle barriere architettoniche delle 

strutture pubbliche o di interesse pubblico L.R.3/2007 smi art. 9 c.4 – 

Realizzazione ascensore casa comunale di Cannalonga.

150.000,00 € 45.000,00 € 105.000,00 € 400 1 30 551913 15/11/2023

65 155 Comune di Savignano Irpino Intervento di superamento delle barriere architettoniche Casa Comunale 90.000,00 € 27.000,00 € 63.000,00 € 360 1 30 553700 16/11/2023

66 59 Comune di Bellosguardo Eliminazione Barriere architettoniche Edificio Comunale 80.000,00 € 24.000,00 € 56.000,00 € 337 1 30 550311 15/11/2023

67 148 Comune di Eboli
Intervento di eliminazione delle barriere architettoniche del Palazzo 

Massaioli
170.749,00 € 51.225,00 € 119.524,00 € 313 1 30 553641 16/11/2023

68 73 Comune di Montefalcione
Lavori di eliminazione barriere architettoniche edificio comunale di via 

Roma
25.000,00 € 7.500,00 € 17.500,00 € 300 1 30 552586 16/11/2023

69 165 Comune di Greci
Lavori di adeguamento ed eliminazione barriere architettoniche Palazzo 

Caccese
200.000,00 € 60.000,00 € 140.000,00 € 250 1 30 551923 15/11/2023

70 69 Comune di Foiano di Val Fortore
Interventi finalizzati all'eliminazione delle barriere architettoniche nella 

sede municipale del comune di Foiano di Val Fortore
60.000,00 € 18.000,00 € 42.000,00 € 238 1 30 552624 16/11/2023

71 169 Comune di Minori

Realizzazione di una rampa per disabili per il superamento delle barriere 

architettoniche relative all'accesso al piano terreno della casa comunale da 

Piazza Cantilena

45.228,00 € 13.568,40 € 31.659,60 € 180 1 30 552530 16/11/2023

* L'istanza è stata presentata dal Comune di Montoro in data 20/11/2023 in quanto il servizio digitale non permetteva, fino alla data di scadenza del bando (ore 23:59 del 14/11/2023), l'inserimento del Comune di Montoro inferiore quale Comune di nascita del soggetto delegato alla presentazione delle 

domande. Per tale ragione, il Comune di Montoro è stato autorizzato ad inserire le domande entro le ore 23:59 del giorno 21/11/2023 ( si veda prot. 556295 del 17/11/2023). 



Graduatoria (B) delle seconde domande presentate dagli enti richiedenti e risultate, all’esito dell’istruttoria, potenzialmente finanziabili (ALLEGATO B)

prot. n. data

1 137 Comune di Casavatore Eliminazione barriere architettoniche edifici scolastici mediante istallazione ascensori 77.672,00 € 24.078,00 € 53.594,00 € 4310 1 31 553680 16/11/2023

2 164 Comune di Piedimonte Matese
Intervento di abbattimento delle barriere architettoniche all'interno del Museo Mucirama per favorirne la friuzione da 

parte di soggetti con disabilità sensoriali, visive, uditive e motorie
250.000,00 € 75.000,00 € 175.000,00 € 3555 1 30 552540 16/11/2023

3 160 Comune di Aversa Interventi di eliminazione barriere architettoniche presso edifici scolastici comunali 150.000,00 € 45.000,00 € 105.000,00 € 2638 3 30 551898 15/11/2023

4 82 Comune di Olevano sul Tusciano
Fondo regionale per l’eliminazione delle barriere architettoniche delle strutture pubbliche o di interesse pubblico- 

Scuola Materna e Primaria Sandro Pastorino Monticelli.
96.408,96 € 28.922,69 € 67.486,27 € 2265 1 30 553732 16/11/2023

5 168 Comune di Bucciano Adeguamenti agli standard minimi per abbattimento barrire architettoniche sede comunale di Bucciano 230.000,00 € 69.000,00 € 161.000,00 € 1500 1 30 553693 16/11/2023

6 128 Comune di Caposele Accesso con ascensore Casa Comunale 70.000,00 € 21.000,00 € 49.000,00 € 1081 1 30 553616 16/11/2023

7 159 Comune di Napoli Realizzazione nuova installazione di impianto elevatore ad uso dell’edificio sede uffici della Municipalità 3 75.000,00 € 22.500,00 € 52.500,00 € 1000 1 30 550672 15/11/2023

8 163 Comune di Mirabella Eclano
Installazione di un ascensore per eliminazione barriere architettoniche presso la scuola dell'infanzia "Giovanni Paolo II" 

al Passo Eclano
60.360,00 € 18.108,00 € 42.252,00 € 311 1 30 551926 15/11/2023

Istanze

N. ID Ente Oggetto 

Quadro Economico 

complessivo 

dell’intervento

Cofinanziamento

 Comunale

Cofinanziamento

 Regionale

Mq

Totali

N. Edifici 

Interessati

Cofinanziamento

 Comunale 

Percentuale



Elenco domande non ammesse (ALLEGATO C)

prot. n. data

1 inviata tramite p.e.c. Comune di Casamicciola Terme
Intervento per l'eliminazione delle barriere architettoniche presso l'attuale sede del 

Comune di Casamicciola Terme
168.084,80 € 50.425,44 € 117.639,36 € 1200 1 30 549669 15/11/2023

Istanze
N. ID Ente Oggetto 

Quadro 

Economico 

complessivo 

dell’intervento

Cofinanziamento

 Comunale

Cofinanziamento

 Regionale

Mq

Totali

N. Edifici 

Interessati

Cofinanziamento

 Comunale 

Percentuale


